



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2007 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jul - Ago	%	Jan - Ago	%	
RECEITAS CORRENTES	22.515.820,00	22.515.820,00	4.384.574,29	19,47%	15.474.560,98	68,73%	7.041.259,02
RECEITA TRIBUTARIA	1.748.950,00	1.748.950,00	240.505,09	13,75%	1.337.314,29	76,46%	411.635,71
IMPOSTOS	1.435.550,00	1.435.550,00	187.144,52	13,04%	1.125.164,29	78,38%	310.385,71
TAXAS	256.300,00	256.300,00	47.884,78	18,68%	191.825,36	74,84%	64.474,64
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	57.100,00	57.100,00	5.475,79	9,59%	20.324,64	35,59%	36.775,36
RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.376.000,00	1.376.000,00	113.419,87	8,24%	421.522,07	30,63%	954.477,93
CONTRIBUICOES SOCIAIS	1.122.650,00	1.122.650,00	74.922,95	6,67%	267.636,34	23,84%	855.013,66
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	253.350,00	253.350,00	38.496,92	15,20%	153.885,73	60,74%	99.464,27
RECEITA PATRIMONIAL	405.910,00	405.910,00	1.234.061,93	304,02%	1.519.809,76	374,42%	-1.113.899,76
RECEITAS IMOBILIARIAS	3.100,00	3.100,00	140,00	4,52%	650,00	20,97%	2.450,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	402.310,00	402.310,00	108.921,93	27,07%	394.159,76	97,97%	8.150,24
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	500,00	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	1.125.000,00	0,00%	1.125.000,00	0,00%	-1.125.000,00
RECEITA DE SERVICOS	135.950,00	135.950,00	14.034,81	10,32%	68.637,44	50,49%	67.312,56
TRANSFERENCIAS CORRENTES	18.496.240,00	18.496.240,00	2.728.042,67	14,75%	11.493.545,85	62,14%	7.002.694,15
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	18.055.540,00	18.055.540,00	2.710.343,54	15,01%	11.454.080,93	63,44%	6.601.459,07
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	450,00	450,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	450,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	2.550,00	2.550,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.550,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	437.700,00	437.700,00	17.699,13	4,04%	39.464,92	9,02%	398.235,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	352.770,00	352.770,00	54.509,92	15,45%	633.731,57	179,64%	-280.961,57
MULTAS E JUROS DE MORA	58.570,00	58.570,00	10.500,10	17,93%	32.505,87	55,50%	26.064,13
INDENIZACOES E RESTITUICOES	11.550,00	11.550,00	3.001,15	25,98%	441.659,25	3.823,89%	-430.109,25
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	282.650,00	282.650,00	38.808,67	13,73%	157.366,45	55,68%	125.283,55
RECEITAS DIVERSAS	0,00	0,00	2.200,00	0,00%	2.200,00	0,00%	-2.200,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.437.300,00	1.437.300,00	52.845,48	3,68%	523.277,30	36,41%	914.022,70
OPERACOES DE CREDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	200.000,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00%	36.000,00	0,00%	-36.000,00

Continua (1/3)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2007 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação (2/3)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jul - Ago	%	Jan - Ago	%	
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00%	36.000,00	0,00%	-36.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	4.150,00	4.150,00	65,57	1,58%	65,57	1,58%	4.084,43
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.223.000,00	1.223.000,00	50.000,00	4,09%	482.891,35	39,48%	740.108,65
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	1.223.000,00	1.223.000,00	50.000,00	4,09%	482.891,35	39,48%	740.108,65
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.150,00	10.150,00	2.779,91	27,39%	4.320,38	42,57%	5.829,62
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRI	10.150,00	10.150,00	2.779,91	27,39%	4.320,38	42,57%	5.829,62
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	2.105.600,00	2.105.600,00	284.441,85	13,51%	1.016.344,55	48,27%	1.089.255,45
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.105.600,00	2.105.600,00	284.441,85	13,51%	1.016.344,55	48,27%	1.089.255,45
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTAR	2.105.600,00	2.105.600,00	284.441,85	13,51%	1.016.344,55	48,27%	1.089.255,45
(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE	-2.717.910,00	-2.717.910,00	-453.494,23	16,69%	-1.926.051,53	70,87%	-791.858,47
](R) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DC	-2.717.910,00	-2.717.910,00	-453.494,23	16,69%	-1.926.051,53	70,87%	-791.858,47
(R) DEDUCOES DA RECEITA P/FORMACAO DO FU	-2.717.910,00	-2.717.910,00	-453.494,23	16,69%	-1.926.051,53	70,87%	-791.858,47
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	23.340.810,00	23.340.810,00	4.268.367,39	18,29%	15.088.131,30	64,64%	8.252.678,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	23.340.810,00	23.340.810,00	4.268.367,39	18,29%	15.088.131,30	64,64%	8.252.678,70
DÉFICIT (IV)					0,00		
TOTAL (V) = (III + IV)	23.340.810,00	23.340.810,00	4.268.367,39	18,29%	15.088.131,30	64,64%	8.252.678,70
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					699.664,80		

Continua (2/3)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2007 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação (3/3)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADIC.	DOTAÇÃO ATUAL.	EMPENHADAS		LIQUIDADAS			SALDO
				Jul - Ago	Jan - Ago	Jul - Ago	Jan - Ago	%	
DESPESAS CORRENTES	18.892.360,00	468.024,60	19.360.384,60	2.919.976,88	13.023.498,66	3.134.951,12	11.376.631,56	58,76%	7.983.753,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.927.650,00	-49.229,76	9.878.420,24	1.662.888,69	5.967.434,03	1.661.258,47	5.965.760,92	60,39%	3.912.659,32
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	38.000,00	0,00	38.000,00	293,17	9.045,85	293,17	9.045,85	23,80%	28.954,15
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.926.710,00	517.254,36	9.443.964,36	1.256.795,02	7.047.018,78	1.473.399,48	5.401.824,79	57,20%	4.042.139,57
DESPESAS DE CAPITAL	2.352.450,00	2.659.949,41	5.012.399,41	1.353.684,01	2.254.915,34	210.055,90	756.623,09	15,10%	4.255.776,32
INVESTIMENTOS	2.080.850,00	2.686.482,66	4.767.332,66	1.340.470,49	2.097.524,30	196.842,38	599.232,05	12,57%	4.168.100,61
INVERSOES FINANCEIRAS	74.400,00	-28.228,00	46.172,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	46.172,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	197.200,00	1.694,75	198.894,75	13.213,52	157.391,04	13.213,52	157.391,04	79,13%	41.503,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	54.800,00	0,00	54.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	54.800,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	2.041.200,00	0,00	2.041.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.041.200,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	23.340.810,00	3.127.974,01	26.468.784,01	4.273.660,89	15.278.414,00	3.345.007,02	12.133.254,65	45,84%	14.335.529,36
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	23.340.810,00	3.127.974,01	26.468.784,01	4.273.660,89	15.278.414,00	3.345.007,02	12.133.254,65	45,84%	14.335.529,36
SUPERÁVIT (IX)							2.954.876,65		
TOTAL (X) = (VIII + IX)	23.340.810,00	3.127.974,01	26.468.784,01	4.273.660,89	15.278.414,00	3.345.007,02	15.088.131,30	57,00%	14.335.529,36

Armando Carlos Roos
Prefeito Municipal
CPF 008.045.680-49

Edson Heller
Secretario de Finanças
CPF 623.683.110-68

Margarete M.S. Wiedthauer
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49